
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.393 del 03/04/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 393 DEL 03/04/2023

OGGETTO:Impegno di spesa per noleggio autoveicoli e tasse di proprietà

CIG: Z173A9E763

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.36 del 12.01.2017, questo Comune, aveva aderito alla

convenzione Consip “Noleggio autovetture 12” per il noleggio di n.3 autovetture, tramite la
Società Leaseplan Italia SpA, con sede legale in Via Alessandro Marchetti, 105 – Roma – CF:
06496050151/PI: 02615080963 per un importo complessivo pari ad €.38.928,60 (iva
esclusa) per un contratto di 60 mesi e quindi fino al 06.07.2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 715 del 04/07/2022 è stato prorogato per mesi nove,
così fino al 06/04/2023, il servizio di noleggio in essere in attesa dell’attivazione di
convenzione/accordo quadro su CONSIP;

Dato atto che, a seguito di verifica effettuata dall’economo comunale, la convenzione Consip
attiva per il noleggio di veicoli senza conducente ha esaurito la propria capacità ed è stata quindi
effettuata formale richiesta alla Società Leaseplan Italia SpA di prorogare di anni uno, così fino al
06.04.2024, il servizio di noleggio attualmente in essere;

Considerato che la proroga tecnica di cui si dispone l'estensione temporale risponde ad esigenze
sostanziali dell'amministrazione quali la garanzia di continuità del servizio, essenziale agli
interessi pubblici sottesi, e risulta conforme al principio di economicità;

Vista la comunicazione assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 12430 con la quale
l’operatore economico Leaseplan Italia SpA con sede in Via Via Alessandro Marchetti, 105 –
Roma - CF: 06496050151 - PI 02615080963, si è dichiarata disponibile a prorogare sino al
06.04.2024 il noleggio delle vetture, quantificando il canone mensile di noleggio in € 610,66.=
IVA esclusa e che conferma le condizioni contrattuali già in essere;

Considerato che per il noleggio a lungo termine, il Decreto Legge n.124/2019, convertito in
Legge n. 157/2019, con decorrenza 01/01/2020, attesta l’onere del pagamento della tassa
automobilistica sul cliente locatario, in favore della Regione o Provincia Autonoma in cui il
cliente ha la propria sede legale o residenza: ciò significa che, nel noleggio a lungo termine, è sul



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.393 del 03/04/2023

2 di 4

cliente utilizzatore del mezzo l’onere del pagamento della tassa automobilistica, a seconda della
tariffa imposta dalla propria regione o provincia autonoma di appartenenza;

Considerato altresì che si rende opportuno, provvedere ad assumere impegno di spesa per le
annualità 2023 e 2024 in favore della ditta suddetta per l’importo complessivo, fino alla
scadenza del contratto prevista per il 06.04.2024, nel seguente modo:
Annualità 2023
dal 06.04.2023 al 31.12.2023 (canone mensile €. 610,66.= oltre iva di legge)
- €. 5.495,94.= oltre IVA per il noleggio autoveicoli sul cap. 55800 – CIG: Z173A9E763;
- €. 280,00.= per il pagamento delle tasse di proprietà sul cap. 49300;
Annualità 2024
dal 01.01.2024 al 06.04.2024 (canone mensile €. 610,66.= oltre iva di legge)
- €. 2.400,00.= oltre IVA per il noleggio autoveicoli sul cap. 55800 – CIG: Z173A9E763;
- €. 118,00.= per il pagamento delle tasse di proprietà sul cap. 49300;

Vista la delibera:
- del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art 3 della Legge 136/2010 relativo alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Visti:
- il vigente statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) Di impegnare a favore della Società Leaseplan Italia SpA, con sede legale in Via
Alessandro Marchetti, 105 – Roma – CF: 06496050151 - PI 02615080963 l’importo
complessivo di €.10.031,12 che trovano copertura sul Bilancio di Previsione 2023/2025
annualità 2023 e 2024



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.393 del 03/04/2023

3 di 4

 sul cap.558/00 “NOLEGGIO MACCHINE ED ATTREZZATURE INFOR.” nel seguente
modo:
- per il noleggio di n.2 Panda ed n. 1 Tipo €.6.705,12 annualità 2023 CIG: Z173A9E763;
- per il noleggio di n.2 Panda ed n. 1 Tipo €.2.928,00 annualità 2024 CIG: Z173A9E763;

sul cap.493/00 “TASSE PROPRIETA' VEICOLI” nel seguente modo:
- €. 280,00= annualità 2023;
- €. 118,00= annualità 2024;

3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del
D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.002 01.08 55800 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

371 N. 935 € 6.705,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.P.A.
Codice Fiscale: 06496050151 - P.Iva: 02615080963

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per noleggio autoveicoli e tasse di proprietà

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.002 01.08 55800 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

371 N. 57 € 2.928,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.P.A.
Codice Fiscale: 06496050151 - P.Iva: 02615080963

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per noleggio autoveicoli e tasse di proprietà

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.09.001 01.03 49300 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.393 del 03/04/2023

4 di 4

372 N. 58 € 118,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.P.A.
Codice Fiscale: 06496050151 - P.Iva: 02615080963

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per noleggio autoveicoli e tasse di proprietà

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.09.001 01.03 49300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

372 N. 936 € 280,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.P.A.
Codice Fiscale: 06496050151 - P.Iva: 02615080963

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per noleggio autoveicoli e tasse di proprietà

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


